
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line. Responsabile del procedimento di pubblicazione: Preite Antonella (D.Lgs. n.39/93 art. 3).1/3

 
 Servizio 
Ambiente 

 
Registro Ordinanze n. 312 del 13/09/2024 

 
ORDINANZA 

 
OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N. 311/2024 DI  DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE NEL 
TRATTO DI MARE COMPRESO TRA IL TUNNEL DI VIA GENOVA ED IL TOMBOLO BAGNI 
MEDUSA -VIRGINIA 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che con propria ordinanza n. 311 del 13.09.2024 si è provveduto a disporre il divieto 
temporaneo di balneazione nel tratto di mare compreso tra il tunnel di via Genova ed il tombolo bagni 
Medusa - Virginia; 
 
VISTA la nota trasmessa da A.R.P.A. Liguria - Dipartimento Provinciale di Savona – in data 13.09.2024 
prot. n. 40491 con cui veniva comunicato l’esito favorevole delle analisi suppletive; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere alla revoca dell’ordinanza di divieto temporaneo preventivo 
di balneazione nei tratti di mare indicati in premessa, in quanto risultano superate le condizioni che ne 
hanno determinato l’emissione; 
 
VISTI: 

 la Direttiva 91/271/CEE, concernente il trattamento delle acque reflue urbane;  
 la Direttiva Comunitaria 2000/60/CE, che istituisce un quadro per l’azione comunitaria in materia 

di acque; 
 la Direttiva Comunitaria 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione 

e che abroga la direttiva 76/160/CEE;  
 il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”; 
 il D.Lgs. n. 116 del 30 maggio 2008 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione 

della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE”;  
 il Decreto del Ministero della Salute 30 marzo 2010 “Definizione dei criteri per determinare il 

divieto di balneazione, nonché modalità e specifiche tecniche per l'attuazione del decreto 
legislativo 30 maggio 2008, n. 116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla 
gestione della qualità delle acque di balneazione”;  

 il Decreto del Ministero della Salute 19 aprile 2018, modifica del D.M. Salute 30 marzo 2010; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 
 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 



2/3

 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 
e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 
ORDINA 

La REVOCA, per le motivazioni sopra espresse, dell’ordinanza Sindacale n. 311 del 13.09.2024 di 
divieto temporaneo di balneazione nel tratto di mare compreso tra il tunnel di via Genova ed il tombolo 
bagni Medusa -Virginia 
 

DISPONE 
 L’immediata efficacia del presenta atto; 
 Che della presente ordinanza sia data massima diffusione a mezzo di pubblicazione sull’albo 

pretorio comunale; 
 La notifica della presente ordinanza a:  

o Sig. Zunino Gian Vittorio per “Bagni Marisa Cantieri Navali F.lli Zunino S.n.c.” presso lo 
stabilimento balneare “Bagni Marisa” - Lungomare Marconi, 3 - Loano;  

o Sig. Rubatti Claudio per "Tiki Beach di Claudio Rubatti & C. S.A.S." presso lo stabilimento 
balneare “Bagni Tiki Beach” - Lungomare Marconi, 40 – Loano;  

o Sig. Gargiulo Gianluca per “Bagni Souvenir di Gargiulo Gianluca & C. S.a.s.” presso lo 
stabilimento balneare “Bagni Souvenir” - Lungomare Marconi – Loano;  

o Sig. Mirto Gianpiero per “Saitta S.a.s. Di Estella Ranucci e C.” presso lo stabilimento balneare 
“Bagni Saitta” - Lungomare Marconi, 1;  

o Sig. Belloni Marcello per “Bagni Nadia s.a.s. di Belloni Marcello & C.” presso lo stabilimento 
balneare “Bagni Nadia” - Piazza Mazzini  

o Sig. Calleri Matteo per l'impresa individuale "Calleri Matteo" presso lo stabilimento balneare 
“Bagni Continental” - Piazza Mazzini;  

o Sig.ra Pera Marica per “Bagni Torino di Pera Piero Ezio e Pera Marica S.n.c.” presso lo 
stabilimento balneare “Bagni Torino” - Piazza Mazzini;  

o Sig. Manzo Roberto per "Murena S.A.S. di Manzo Roberto" presso la spiaggia libera attrezzata 
“Bagni Murena” - Lungomare Garassino Garbarino; 3/3  

o Sig. Scovazzi Alessandra per "Bagni Marilena s.a.s. di Scovazzi Alessandra e C." presso lo 
stabilimento balneare “Bagni Marilena” – Lungomare Garassino Garbarino;  

o Sig. Sicardi Giovanni per “Bagni Doria s.r.l.” presso lo stabilimento balneare “Bagni Doria” - 
Lungomare G. Garbarino 21;  

o Sig. Gombini Alessio per “Mareblù di Gombini A.c. s.a.s.” presso lo stabilimento balneare “Bagni 
A modo mio” - Lungomare Garassino Garbarino;  

o Sig. Cerruti Stefano per “Bagni Europa s.a.s. di Cerruti s.c.” presso lo stabilimento balneare 
“Bagni Europa” - Lungomare G. Garbarino; 

o Sig. Torri Lorenzo per l'impresa individuale “Bagni sole e mare di Torri Lorenzo” per Bagni Sole 
Mare presso lo stabilimento balneare “Bagni Sole Mare” - Lungomare Garassino Garbarino;  

o Sig.ra Salvadori Giuliana per l'impresa individuale “Salvadori Giuliana” presso la spiaggia libera 
attrezzata Bagni Medusa - Lungomare Garassino Garbarino 

 
DISONE altresì 

 l'invio della presente ordinanza a:  
o Servizio Igiene e Sanità Pubblica – A.S.L. n°2 Savonese - Via Stella - 17025 Loano;  
o A.R.P.A.L. Dipartimento di Savona - Via Zunini - 17100 Savona; 
o Comando Polizia Municipale di Loano – Via dei Gazzi – 17025 Loano;  
o Ministero della Salute V.le Giorgio Ribotta, 5 – 00144 Roma; 
o Regione Liguria – Dipartimento salute e servizi sociali sett. Prevenzione sanità pubblica e fasce 

deboli – Via Fieschi 16100 Genova 
per l’accertamento dell’osservanza del presente atto. 
 

AVVERTE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line. Responsabile del procedimento di pubblicazione: Preite Antonella (D.Lgs. n.39/93 art. 3).3/3

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199. 

 
 
 

IL SINDACO 
   (Luca LETTIERI) 

 
 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


